
segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
Decreto

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
Gabinete do Prefeito 

  
 
 
   DECRETO Nº 31, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do 
Poder Executivo Municipal para o exercício financeiro 
de 2012, e dá outras providências. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/2012, no seu art. 58 e parágrafos, 

 
DECRETA:  
 
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2012, na forma do Anexo I, o Quadro de 

Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e Órgãos 
equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal.  

 
Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de 

projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 

atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais 
normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto na Lei 
Complementar n° 101 / 2000 e legislação pertinente. 

 
Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2012. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
 
 

 
Roberto Carlos Alves de Souza 

 Prefeito Municipal 
 

 
 
   

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

1

1

CÂMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

1 PODER LEGISLATIVOPoder:

Orgao:

UO:

1 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPALUG:

PROJETO
1001 AMPLIAÇÃO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO

4490.51.00.00 Obras e Instalações104,500.00 0100.000

Total da Acao104,500.00

ATIVIDADE
2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil385,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais60,475.00 0100.000

3190.34.00.00 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Terceirização5,225.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil10,450.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo31,350.00 0100.000

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita4,180.00 0100.000

3390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção2,090.00 0100.000

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria104,500.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física99,275.00 0100.000

3390.38.00.00 Arrendamento Mercantil5,225.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica60,160.00 0100.000

3390.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores1,045.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente83,600.00 0100.000

Total da Acao852,575.00

852,575.00 Total da Unidade Gestora104,500.00 957,075.00=

852,575.00 Total da Unidade Orcamentaria104,500.00 957,075.00=

# 1 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

2

2

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

2 GABINETE DO PREFEITO UG:

ATIVIDADE
2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado15,500.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil210,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais49,700.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,400.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica19,300.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,100.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente4,000.00 0100.000

Total da Acao336,100.00

ATIVIDADE
2003 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado5,500.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil30,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais8,100.00 0100.000

3190.34.00.00 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Terceirização1,100.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo1,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física9,700.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,200.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas2,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente2,700.00 0100.000

Total da Acao62,500.00

398,600.00 Total da Unidade Gestora0.00 398,600.00=

398,600.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 398,600.00=

# 2 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

3

3

SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

3 SECRETARIA  DE ADMINIST. E PLANEJAMENTOUG:

ATIVIDADE
2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR AÇÃO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil6,100.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais1,300.00 0100.000

3190.91.00.00 Sentenças Judiciais5,900.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo245,000.00 0100.000

3390.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção1,100.00 0100.000

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria145,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física290,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica130,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas58,000.00 0100.000

3390.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores1,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,900.00 0100.000

Total da Acao889,300.00

ATIVIDADE
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E DIVULG AÇÃO DE ATOS PÚBLICOS

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil3,300.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais700.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo1,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,600.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica100,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas800.00 0100.000

Total da Acao110,600.00

ATIVIDADE
2006 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado3,300.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais700.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo1,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao7,600.00

1,007,500.00 Total da Unidade Gestora0.00 1,007,500.00=

1,007,500.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 1,007,500.00=

# 3 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

4

4

SECRETARIA DE FINANÇAS

SECRETARIA  DE  FINANÇAS

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

4 SECRETARIA  DE  FINANÇASUG:

ATIVIDADE
2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  FINANÇAS

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado200,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil220,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais92,400.00 0100.000

3190.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores1,000.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo10,900.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo500.00 0194.370

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física100,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física500.00 0194.370

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica143,860.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica400.00 0194.370

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas20,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas100.00 0194.370

3390.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores1,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,800.00 0100.000

4490.91.00.00 Sentenças Judiciais148,800.00 0100.000

4490.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores1,000.00 0100.000

Total da Acao943,360.00

ATIVIDADE
2008 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas247,350.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas450.00 0116.360

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,200.00 0142.320

Total da Acao249,000.00

ATIVIDADE
2009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999.99.99.00 Reserva de Contingência213,100.00 0100.000

Total da Acao213,100.00

ATIVIDADE
2010 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3290.21.00.00 Juros sobre a Dívida por Contrato1,100.00 0100.000

4690.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado560,000.00 0100.000

Total da Acao561,100.00

ATIVIDADE
2011 MANUTENÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado10,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil100,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais24,655.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil2,000.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo5,100.00 0100.000

3390.35.00.00 Serviços de Consultoria90,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física5,200.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica6,760.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,100.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente3,900.00 0100.000

Total da Acao248,715.00

2,215,275.00 Total da Unidade Gestora0.00 2,215,275.00=

2,215,275.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 2,215,275.00=

# 4 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

5

5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUG:

PROJETO
1002 AMPLIAÇÃO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente7,000.00 0102.015

Total da Acao7,000.00

PROJETO
1003 AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE

4490.51.00.00 Obras e Instalações8,700.00 0102.015

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente3,000.00 0102.015

Total da Acao11,700.00

PROJETO
1004 CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE 

4490.51.00.00 Obras e Instalações4,500.00 0100.000

4490.51.00.00 Obras e Instalações130,000.00 0123.220

Total da Acao134,500.00

PROJETO
1052 MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4490.51.00.00 Obras e Instalações700,000.00 0123.220

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente300,000.00 0123.220

Total da Acao1,000,000.00

ATIVIDADE
2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado64,000.00 0102.015

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil33,900.00 0102.015

3190.13.00.00 Obrigações Patronais21,600.00 0102.015

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0102.015

3390.30.00.00 Material de Consumo10,000.00 0102.015

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física10,000.00 0102.015

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,000.00 0102.015

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas2,000.00 0102.015

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente3,300.00 0102.015

Total da Acao147,900.00

ATIVIDADE
2013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado95,000.00 0114.090

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil45,000.00 0114.090

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,800.00 0114.090

3390.14.00.00 Diárias-Civil5,000.00 0114.090

3390.30.00.00 Material de Consumo900.00 0114.067

3390.30.00.00 Material de Consumo16,600.00 0114.090

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,000.00 0114.067

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física34,000.00 0114.090

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,000.00 0114.067

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0114.090

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas200.00 0114.067

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas6,000.00 0114.090

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente130,200.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente13,000.00 0114.090

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente407,000.00 0123.220

Total da Acao790,700.00

ATIVIDADE
2014 PSF - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado21,900.00 0114.050

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado30,000.00 0114.086

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil26,400.00 0114.086

3190.13.00.00 Obrigações Patronais4,400.00 0114.050

# 5 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

3190.13.00.00 Obrigações Patronais12,500.00 0114.086

3390.30.00.00 Material de Consumo7,600.00 0114.050

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física270,000.00 0114.050

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física25,900.00 0114.086

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica77,000.00 0114.050

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas54,000.00 0114.050

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas5,200.00 0114.086

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente25,100.00 0114.050

Total da Acao560,000.00

ATIVIDADE
2015 PACS - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁR IOS DE SAÚDE

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil300,000.00 0114.051

3190.13.00.00 Obrigações Patronais66,000.00 0114.051

3390.30.00.00 Material de Consumo5,500.00 0114.051

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física6,600.00 0114.051

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica20,500.00 0114.051

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,400.00 0114.051

Total da Acao400,000.00

ATIVIDADE
2016 MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado70,000.00 0114.052

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil60,000.00 0114.052

3190.13.00.00 Obrigações Patronais30,000.00 0114.052

3190.34.00.00 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Terceirização10,000.00 0114.052

3390.30.00.00 Material de Consumo6,000.00 0114.052

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física50,000.00 0114.052

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica39,000.00 0114.052

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas10,000.00 0114.052

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0114.052

Total da Acao280,000.00

ATIVIDADE
2017 TFECD - TETO FINANCEIRO DE EPIDEMOLOGIA E CONTR OLE DE DOENÇAS

3190.13.00.00 Obrigações Patronais2,800.00 0114.054

3190.34.00.00 Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Terceirização12,500.00 0114.054

3390.30.00.00 Material de Consumo9,600.00 0114.054

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física19,200.00 0114.054

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica7,000.00 0114.054

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas3,900.00 0114.054

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,000.00 0114.054

Total da Acao60,000.00

ATIVIDADE
2018 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3390.30.00.00 Material de Consumo1,100.00 0114.053

3390.30.00.00 Material de Consumo1,000.00 0114.080

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física6,400.00 0114.053

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,800.00 0114.080

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0114.053

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,000.00 0114.080

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,400.00 0114.053

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas400.00 0114.080

Total da Acao14,200.00

ATIVIDADE
2019 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado5,000.00 0114.057

3190.13.00.00 Obrigações Patronais1,100.00 0114.057

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física45,000.00 0114.057

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica9,900.00 0114.057

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas9,000.00 0114.057

Total da Acao70,000.00

# 6 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

ATIVIDADE
2020 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3390.30.00.00 Material de Consumo70,000.00 0114.055

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física57,000.00 0114.055

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica60,000.00 0114.055

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas11,400.00 0114.055

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente65,000.00 0114.055

Total da Acao263,400.00

ATIVIDADE
2021 MANUTENÇÃO DAS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO

3390.30.00.00 Material de Consumo500.00 0114.058

3390.30.00.00 Material de Consumo500.00 0114.059

3390.30.00.00 Material de Consumo700.00 0114.060

3390.30.00.00 Material de Consumo2,000.00 0114.061

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física400.00 0114.058

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física400.00 0114.059

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física580.00 0114.060

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,600.00 0114.061

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas100.00 0114.058

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas100.00 0114.059

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas120.00 0114.060

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas400.00 0114.061

Total da Acao7,400.00

ATIVIDADE
2072 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado2,500.00 0102.015

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil90,000.00 0102.015

3190.13.00.00 Obrigações Patronais20,400.00 0102.015

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0102.015

3390.30.00.00 Material de Consumo666,800.00 0102.015

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita1,800.00 0102.015

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física421,300.00 0102.015

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica594,000.00 0102.015

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas84,300.00 0102.015

3390.93.00.00 Indenizações e Restituições2,800.00 0102.015

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente150,000.00 0102.015

Total da Acao2,035,000.00

ATIVIDADE
2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AIH / SUS

3390.30.00.00 Material de Consumo29,000.00 0114.090

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física120,000.00 0114.090

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica21,000.00 0114.090

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas22,000.00 0114.090

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente8,000.00 0114.090

Total da Acao200,000.00

ATIVIDADE
2075 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SIA / SUS

3390.30.00.00 Material de Consumo36,300.00 0114.090

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física75,000.00 0114.090

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica16,000.00 0114.090

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas15,000.00 0114.090

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente7,700.00 0114.090

Total da Acao150,000.00

4,978,600.00 Total da Unidade Gestora1,153,200.00 6,131,800.00=

4,978,600.00 Total da Unidade Orcamentaria1,153,200.00 6,131,800.00=

# 7 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

6

6

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

6 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER UG:

PROJETO
1013 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA

4490.51.00.00 Obras e Instalações7,000.00 0101.025

Total da Acao7,000.00

PROJETO
1014 CONSTRUÇÃO DE CRECHES

4490.51.00.00 Obras e Instalações662,600.00 0122.202

Total da Acao662,600.00

PROJETO
1019 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL COM PALCO PARA PE ÇAS TEATRAIS E AUDITÓRIO

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

Total da Acao10,900.00

PROJETO
1021

CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO, BILHETERIAS E VESTIÁRIOS N O ESTÁDIO DE CAMPO
FORMOSO

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

Total da Acao10,900.00

PROJETO
1022 CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO E BILHETERIAS NO ESTÁDI O DE SAPECADO 

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

Total da Acao10,900.00

PROJETO
1028 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

4490.51.00.00 Obras e Instalações195,000.00 0124.244

Total da Acao205,900.00

PROJETO
1029 URBANIZAÇÃO DO ESTÁDIO DILTON BARRETO

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente10,900.00 0100.000

Total da Acao21,800.00

PROJETO
1047 FUNDEB 40% - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

4490.51.00.00 Obras e Instalações32,800.00 0119.047

Total da Acao32,800.00

ATIVIDADE
2022 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado1,100.00 0101.025

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil36,800.00 0101.025

3190.13.00.00 Obrigações Patronais8,300.00 0101.025

3390.14.00.00 Diárias-Civil500.00 0101.025

3390.30.00.00 Material de Consumo500.00 0101.025

3390.30.00.00 Material de Consumo3,300.00 0194.372

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física500.00 0101.025

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física6,000.00 0194.372

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica500.00 0101.025

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,000.00 0194.372

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas100.00 0101.025

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,200.00 0194.372

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,200.00 0101.025

Total da Acao62,000.00

ATIVIDADE
2023 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60%

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado495,900.00 0118.046

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil2,781,200.00 0118.046

3190.13.00.00 Obrigações Patronais721,000.00 0118.046

# 8 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

Total da Acao3,998,100.00

ATIVIDADE
2024 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTA L

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado238,000.00 0101.025

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil144,400.00 0101.025

3190.13.00.00 Obrigações Patronais84,200.00 0101.025

3390.14.00.00 Diárias-Civil500.00 0101.025

3390.30.00.00 Material de Consumo37,200.00 0101.025

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física148,500.00 0101.025

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica81,000.00 0101.025

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas29,700.00 0101.025

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente142,500.00 0101.025

Total da Acao906,000.00

ATIVIDADE
2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -  ENSINO FUNDAMENTAL

3390.30.00.00 Material de Consumo127,000.00 0115.125

Total da Acao127,000.00

ATIVIDADE
2026 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO

3390.30.00.00 Material de Consumo3,300.00 0104.049

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física200,000.00 0104.049

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica4,300.00 0104.049

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas40,000.00 0104.049

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente2,400.00 0104.049

Total da Acao250,000.00

ATIVIDADE
2027 PDDE - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO N A ESCOLA

3390.30.00.00 Material de Consumo15,400.00 0115.120

Total da Acao15,400.00

ATIVIDADE
2028 EJA -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ES COLAR - JOVENS E ADULTOS

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0115.126

Total da Acao20,000.00

ATIVIDADE
2029 PNATE - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE APOI O AO TRANSPORTE ESCOLAR

3390.30.00.00 Material de Consumo2,700.00 0115.130

3390.30.00.00 Material de Consumo25,000.00 0115.131

3390.30.00.00 Material de Consumo1,300.00 0115.132

3390.30.00.00 Material de Consumo11,000.00 0115.138

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física6,000.00 0115.130

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física58,000.00 0115.131

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,000.00 0115.132

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física25,000.00 0115.138

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica3,000.00 0115.130

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica29,400.00 0115.131

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,800.00 0115.132

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica8,900.00 0115.138

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,200.00 0115.130

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas11,600.00 0115.131

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas600.00 0115.132

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas5,000.00 0115.138

Total da Acao193,500.00

ATIVIDADE
2055 FESTIVIDADES CÍVICAS E AÇÕES CULTURAIS

3390.30.00.00 Material de Consumo20,000.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo1,200.00 0124.253

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física100,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física2,200.00 0124.253

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica245,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,100.00 0124.253

# 9 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas20,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas500.00 0124.253

Total da Acao391,000.00

ATIVIDADE
2057 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE CULTURA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado1,100.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil18,900.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais4,400.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil2,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física13,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas2,700.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente6,500.00 0100.000

Total da Acao49,900.00

ATIVIDADE
2058 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado1,100.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil18,900.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais4,400.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo26,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física24,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica8,500.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas4,800.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.000

Total da Acao89,900.00

ATIVIDADE
2068 IMPLEMENTAÇÃO DE HORTA / EDUCACIONAL ECOLÓGICA

3390.30.00.00 Material de Consumo300.00 0101.025

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física300.00 0101.025

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica300.00 0101.025

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas100.00 0101.025

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente300.00 0101.025

Total da Acao1,300.00

ATIVIDADE
2069 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado830,000.00 0119.047

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil630,000.00 0119.047

3190.13.00.00 Obrigações Patronais321,200.00 0119.047

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0119.047

3390.30.00.00 Material de Consumo192,500.00 0119.047

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física252,000.00 0119.047

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica247,800.00 0119.047

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas50,400.00 0119.047

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente95,100.00 0119.047

Total da Acao2,620,100.00

ATIVIDADE
2070 PNAP - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIME NTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

3390.30.00.00 Material de Consumo25,000.00 0115.122

Total da Acao25,000.00

ATIVIDADE
2071 PNAC - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIME NTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

3390.30.00.00 Material de Consumo18,000.00 0115.123

Total da Acao18,000.00

ATIVIDADE
2078 IMPLEMENTAÇÃO DO TOPA - TODOS PELA ALFABETIZAÇÃ O

3390.30.00.00 Material de Consumo4,500.00 0101.025

3390.30.00.00 Material de Consumo8,900.00 0122.203

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,200.00 0101.025

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física2,900.00 0122.203

# 10 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,200.00 0101.025

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,800.00 0122.203

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas200.00 0101.025

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas600.00 0122.203

Total da Acao21,300.00

8,788,500.00 Total da Unidade Gestora962,800.00 9,751,300.00=

8,788,500.00 Total da Unidade Orcamentaria962,800.00 9,751,300.00=

# 11 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

7

7

SECRETARIA  DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE AGRICULTURA

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

7 SECRETARIA DE AGRICULTURAUG:

PROJETO
1015 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

Total da Acao10,900.00

PROJETO
1016 IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS DE PESQUISA EM PARCERIA COM INSTITUIÇÕES OFICIAIS

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,900.00 0100.000

Total da Acao16,800.00

ATIVIDADE
2030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU RA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado5,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil50,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais12,100.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo1,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,800.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica6,300.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas4,200.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.000

Total da Acao101,700.00

ATIVIDADE
2031 INCENTIVO AO AGRONEGÓCIO

3390.30.00.00 Material de Consumo5,900.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.000

Total da Acao9,500.00

ATIVIDADE
2032

SERVIÇO DE AMPARO AO PEQUENO PRODUTOR AGRÍCOLA NA A GRICULTURA DE
SUBSISTÊNCIA

3390.30.00.00 Material de Consumo5,100.00 0100.000

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita5,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao12,700.00

ATIVIDADE
2035

FOMENTAR O FUNCIONAMENTO DA FÁBRICA DE POLPAS DE FR UTAS COM
INDUSTRIALIZAÇÃO DE PRODUTOS

3390.30.00.00 Material de Consumo5,900.00 0100.000

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita5,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao13,500.00

137,400.00 Total da Unidade Gestora27,700.00 165,100.00=

137,400.00 Total da Unidade Orcamentaria27,700.00 165,100.00=

# 12 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

8

8

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

8 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURAUG:

PROJETO
1033 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,000.00 0100.000

Total da Acao10,000.00

PROJETO
1034 URBANIZAÇÃO DE LAGOAS

4490.51.00.00 Obras e Instalações7,900.00 0100.000

Total da Acao7,900.00

PROJETO
1035 CONSTRUÇÃO DE CAPELA NO CEMITÉRIO PÚBLICO

4490.51.00.00 Obras e Instalações8,900.00 0100.000

Total da Acao8,900.00

PROJETO
1037 CONSTRUÇÃO DE JARDINS EM LOGRADOUROS PÚBLICOS

4490.51.00.00 Obras e Instalações5,500.00 0100.000

Total da Acao5,500.00

PROJETO
1041 URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLI COS

4490.51.00.00 Obras e Instalações23,600.00 0100.000

4490.51.00.00 Obras e Instalações611,300.00 0124.244

4490.51.00.00 Obras e Instalações394,200.00 0124.248

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente5,500.00 0100.000

Total da Acao1,034,600.00

PROJETO
1046 CONSTRUÇÃO DE PONTE NA ESTRADA DO ZUMBA

4490.51.00.00 Obras e Instalações10,900.00 0100.000

Total da Acao10,900.00

PROJETO
1051 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE QUEIMADA

4490.51.00.00 Obras e Instalações2,500.00 0100.000

4490.51.00.00 Obras e Instalações50,000.00 0124.244

Total da Acao52,500.00

ATIVIDADE
2059 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TRANSPORTE

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado1,100.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil18,900.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais4,400.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo8,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.000

Total da Acao37,100.00

ATIVIDADE
2060 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3390.30.00.00 Material de Consumo3,500.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física100,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica85,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas20,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente35,000.00 0100.000

Total da Acao243,500.00

ATIVIDADE
2061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado15,900.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil23,900.00 0100.000

# 13 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

3190.13.00.00 Obrigações Patronais8,800.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo80,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física6,700.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica200,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,400.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.000

Total da Acao338,900.00

ATIVIDADE
2062 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado200,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil120,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais70,400.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo100,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física40,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas8,000.00 0100.000

Total da Acao539,500.00

ATIVIDADE
2063 FEP - MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO / ROYALTIES

3390.30.00.00 Material de Consumo29,100.00 0142.320

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física32,000.00 0142.320

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica31,000.00 0142.320

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas6,400.00 0142.320

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente20,300.00 0142.320

Total da Acao118,800.00

ATIVIDADE
2064 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E URBANISMO

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado45,000.00 0100.000

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil40,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais18,700.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo100,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física250,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica17,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica10,000.00 0194.373

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas50,000.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente4,000.00 0100.000

4490.61.00.00 Aquisição de Imóveis1,300.00 0100.000

Total da Acao537,100.00

ATIVIDADE
2065 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO  GERAL

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil5,500.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais1,200.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.000

3390.30.00.00 Material de Consumo5,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.000

Total da Acao16,500.00

ATIVIDADE
2066 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE MEIO AMBIENTE

3390.30.00.00 Material de Consumo5,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao7,600.00

ATIVIDADE
2067 APOIO A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

# 14 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

3390.30.00.00 Material de Consumo1,600.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao4,100.00

1,843,100.00 Total da Unidade Gestora1,130,300.00 2,973,400.00=

1,843,100.00 Total da Unidade Orcamentaria1,130,300.00 2,973,400.00=

# 15 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

9

9

SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERAT

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

9 SEC. M. AMB. TURISMO, IRRIG. AP. RURAL E COOPERATUG:

ATIVIDADE
2033 INCENTIVO AO MANEJO ADEQUADO DO SOLO

3390.30.00.00 Material de Consumo5,100.00 0100.000

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita5,100.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao12,700.00

ATIVIDADE
2036 FOMENTAR A PRODUÇÃO ORGÂNICA

3390.30.00.00 Material de Consumo5,100.00 0100.000

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita5,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.000

Total da Acao12,600.00

ATIVIDADE
2082

MANUTENCÃO DA SEC. DE MEIO AMB., TURISMO, IRRIGAÇÃO , APOIO RURAL E
COOPERATIVISMO

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil10,000.00 0100.000

3190.13.00.00 Obrigações Patronais2,200.00 0100.000

3390.14.00.00 Diárias-Civil5,000.00 0100.000

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física4,000.00 0100.000

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0100.000

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas900.00 0100.000

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente2,900.00 0100.000

Total da Acao30,000.00

55,300.00 Total da Unidade Gestora0.00 55,300.00=

55,300.00 Total da Unidade Orcamentaria0.00 55,300.00=

# 16 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 108

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

10

10

SECRETARIA DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA  DE ASSIST. E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2 PODER EXECUTIVOPoder:

Orgao:

UO:

10 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALUG:

PROJETO
1017 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CRAS

4490.51.00.00 Obras e Instalações150,000.00 0124.240

Total da Acao150,000.00

ATIVIDADE
2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  E DESE NVOLVIMENTO SOCIAL

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado25,500.00 0100.005

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil35,000.00 0100.005

3190.13.00.00 Obrigações Patronais13,400.00 0100.005

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.005

3390.30.00.00 Material de Consumo2,400.00 0100.005

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita1,100.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física2,200.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica6,200.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica7,000.00 0194.373

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas500.00 0100.005

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente1,100.00 0100.005

Total da Acao95,500.00

ATIVIDADE
2038 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI MENTO SOCIAL

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado202,400.00 0100.005

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil8,400.00 0100.005

3190.13.00.00 Obrigações Patronais46,400.00 0100.005

3390.14.00.00 Diárias-Civil1,100.00 0100.005

3390.30.00.00 Material de Consumo99,400.00 0100.005

3390.30.00.00 Material de Consumo1,300.00 0129.304

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita18,800.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física29,100.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física2,500.00 0129.304

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica50,200.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,900.00 0129.304

3390.43.00.00 Subvenções Sociais7,000.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas5,900.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas500.00 0129.304

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente24,300.00 0100.005

Total da Acao499,200.00

ATIVIDADE
2039

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CRIANÇAS, DE 07 A 14 A NOS, MANTIDOS EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL

3390.30.00.00 Material de Consumo2,300.00 0100.005

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita2,300.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,300.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

Total da Acao8,300.00

ATIVIDADE
2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E ADO LESCENTE

3190.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado10,000.00 0100.005

3190.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil35,000.00 0100.005

3190.13.00.00 Obrigações Patronais9,900.00 0100.005

3390.30.00.00 Material de Consumo1,800.00 0100.005

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita1,700.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

# 17 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

Total da Acao60,900.00

ATIVIDADE
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM ADOLESCENTES DE 1 5 A 17 ANOS

3390.30.00.00 Material de Consumo3,450.00 0100.005

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita1,100.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,300.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica3,450.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

Total da Acao9,600.00

ATIVIDADE
2044 MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE GERAÇÃO DE RENDA

3390.30.00.00 Material de Consumo4,100.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica4,100.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

Total da Acao9,600.00

ATIVIDADE
2045 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS D A CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3390.30.00.00 Material de Consumo2,600.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,600.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

Total da Acao6,600.00

ATIVIDADE
2046 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA HORTA COMUNITÁRIA

3390.30.00.00 Material de Consumo1,100.00 0100.005

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita1,100.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,100.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

Total da Acao4,700.00

ATIVIDADE
2047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita1,100.00 0100.005

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física1,100.00 0100.005

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica2,200.00 0100.005

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas300.00 0100.005

Total da Acao4,700.00

ATIVIDADE
2048 CRAS / PAIF - MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO

3390.30.00.00 Material de Consumo30,000.00 0129.281

3390.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita5,500.00 0129.281

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física20,000.00 0129.281

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0129.281

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas3,800.00 0129.281

Total da Acao64,300.00

ATIVIDADE
2049 IGDBF - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - PROG RAMA BOLSA FAMÍLIA

3390.30.00.00 Material de Consumo32,800.00 0129.279

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física4,000.00 0129.279

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica39,500.00 0129.279

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas800.00 0129.279

Total da Acao77,100.00

ATIVIDADE
2051 PETI - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO  TRABALHO INFANTIL

3390.30.00.00 Material de Consumo2,300.00 0129.278

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física3,500.00 0129.278

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica1,400.00 0129.278

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas700.00 0129.278

Total da Acao7,900.00

# 18 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A



segunda-feira, 23 de janeiro de 2012  |  Ano I - Edição nº 00007 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

ESTADO DA BAHIA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA EXERCICIO DE 2012

Atividade + 
Oper. Especial

Projeto
Fonte
Recurso

Conta

ATIVIDADE
2053 FIES - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

3390.30.00.00 Material de Consumo15,000.00 0130.310

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física22,100.00 0130.310

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica18,400.00 0130.310

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas4,500.00 0130.310

Total da Acao60,000.00

ATIVIDADE
2054 CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO E CONÔMICO

3390.30.00.00 Material de Consumo15,550.00 0116.360

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física17,500.00 0116.360

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica8,000.00 0116.360

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas3,500.00 0116.360

Total da Acao44,550.00

ATIVIDADE
2073 MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO VARIÁVEL II

3390.30.00.00 Material de Consumo18,000.00 0129.282

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física13,000.00 0129.282

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica12,300.00 0129.282

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas2,600.00 0129.282

Total da Acao45,900.00

ATIVIDADE
2076 MANUTENÇÃO DO PROJOVEM

3390.30.00.00 Material de Consumo21,000.00 0129.280

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física18,000.00 0129.280

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica23,900.00 0129.280

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas3,600.00 0129.280

4490.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente13,500.00 0129.280

Total da Acao80,000.00

ATIVIDADE
2077 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BPC ESCOLA

3390.30.00.00 Material de Consumo3,000.00 0129.288

3390.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física6,600.00 0129.288

3390.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica5,000.00 0129.288

3390.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas1,400.00 0129.288

Total da Acao16,000.00

1,094,850.00 Total da Unidade Gestora150,000.00 1,244,850.00=

1,094,850.00 Total da Unidade Orcamentaria150,000.00 1,244,850.00=

24,900,200.00 Total da Despesa

Roberto Carlos Alves de Souza - Prefeito

# 19 / 19ocf 2010.11.1887 ( 991 ) - Link3 (71) 2102.6000 - D eus é Fiel e Justo!!!

Avenida São Gabriel | 44930000 | Presidente Dutra-Ba

www.pmpresidentedutra.ipmbrasil.org.br

4E8CF77BDA525FADB177292608418A8A


